1

  ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG NHƠN HƯNG                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 65/KH-UBND                             Nhơn Hưng, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của

Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng
danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

 Căn cứ Kế hoạch số 2240/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Uỷ ban nhân
dân thị xã Tịnh Biên về việc triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP
ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ
tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,
“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh An Giang;

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị
định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định về khung tiêu

chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “tổ dân
phố văn hóa”, “phường tiêu biểu” tại Nghị định.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động trên địa bàn phường trong việc phổ biến, tuyên truyền quy định về
khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn
hóa”, “tổ dân phố văn hóa”, “phường tiêu biểu”; đồng thời khuyến khích, vận
động Nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong
việc tuyên truyền, vận động triển khai đồng bộ Nghị định; đánh giá, xét tặng các
danh hiệu thi đua về văn hóa đảm bảo thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực
chất, khách quan.

2. Yêu cầu
- Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong việc triển khai thực hiện Nghị định.

Nội dung công việc cụ thể, có tiến độ hoàn thành, gắn với trách nhiệm và phát
huy vai trò chủ động tích cực của các cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời đôn đốc, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong
hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để
bảo đảm tiến độ và hiệu quả trong triển khai, thực hiện Nghị định.

2

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, đúng tiến độ giữa các cơ
quan, đơn vị và địa phương. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc,
thiết thực, tránh hình thức; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét
tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đi vào nề nếp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định

- Nội dung: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận
thức các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ
tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “phường tiêu
biểu”; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài của phường;
vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hình thức: Đăng tải các bài viết, chuyên mục hỏi đáp pháp luật để tuyên
truyền quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn
hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu” trên các phương tiện thông tin
đại chúng, Cổng thông tin điện tử phường, Trang thông tin điện tử của các cơ
quan, đơn vị phường.

- Thời gian tổ chức hội nghị triển khai: 08 giờ, ngày 17/5/2024 (Thứ Sáu).
- Địa điểm: Hội trường UBND phường Nhơn Hưng.
- Thành phần tham dự:
+ Ban Chỉ đạo Công tác gia đình và phong trào toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa phường.
+ Ban Vận động các khóm.
+ Mời 100 hộ dân đại diện 3 khóm (do ban khóm mời).
2. Nội dung triển khai:
- Triển khai thực hiện các văn bản quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự,

thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”,
“Phường tiêu biểu” trên địa bàn phường Nhơn Hưng; Hướng dẫn cách thức đánh
giá, bình xét các danh hiệu thi đua.

- Tổ chức thực hiện quản lý nhà nước theo phân cấp, chức năng, nhiệm vụ
được giao, đảm bảo việc bình xét các danh hiệu thi đua về văn hóa theo đúng
quy định tại Nghị định và các quy định pháp luật khác có liên quan.

3. Công tác kiểm tra
- Kiểm tra việc thực hiện tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu” gắn với Phong
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường vào
tháng 6 và tháng 10 hàng năm.

3

- Chuẩn bị hồ sơ tiếp đoàn kiểm tra của thị xã vào cuối tháng 10 hàng
năm.

4. Công tác thống kê, báo cáo:
Thực hiện thống kê, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị

định hàng năm; thực hiện công tác sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị
định theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND phường, Ban Chỉ đạo
phong trào phường.

5. Thời gian đăng ký và bình xét
- Từ quí I năm 2024, việc đăng ký thi đua và bình xét công nhận danh

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu” thực hiện
theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

- Thời gian tiến hành bình xét: Việc xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn
hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu” được thực hiện hằng năm và
hoàn thành việc bình xét trước ngày 25 tháng 11.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách

thường xuyên hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước và kinh phí xã hội hóa
khác (nếu có) theo quy định của pháp luật và Luật Thi đua, khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa – Xã hội:
- Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. Tổng hợp,

theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan, 03 Ban
khóm triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến thực hiện xét tặng danh hiệu
“Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu”.

- Hướng dẫn thực hiện tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,
“Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu”; cách thức đánh giá, bình xét các danh
hiệu thi đua.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác
xây dựng, xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”,
“Phường tiêu biểu”.

- Kiểm tra việc thực hiện xét tặng danh hiệu; thống kê, báo cáo kết quả
thực hiện theo quy định.

2. Cán bộ đài Truyền thanh phường: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến
các nội dung của Nghị định trên Cổng thông tin điện tử của phường. Tổng hợp
kết quả công tác tuyên truyền báo cáo về thị xã theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội phường: Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các nội dung của Nghị

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-04-2022-qd-ttg-tieu-chi-thu-tuc-xet-cong-nhan-dat-chuan-do-thi-van-minh-503807.aspx

4

định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ tới toàn thể đoàn viên,
hội viên; tích cực tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa”.

4. Các ban khóm: Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn
của khóm triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của
Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh
hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu” trên địa bàn
đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP
ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục,
hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,
phường, thị trấn tiêu biểu”. UBND phường yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn
thể phường, 03 Ban khóm triển khai thực hiện./.

                                                                                                                                                                                              KT. CHỦ TỊCH
                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                            Lê Thị Kim Sa

Nơi nhận:
- BCĐ thị xã (Báo cáo);
- Phòng VH-TT thị xã;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thành viên BCĐ phường;
- Lưu: VT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T08:52:42+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!